
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

1 

РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
15 сентября 2022 г. № 247 

Об изменении решения Браславского районного 
Совета депутатов от 28 декабря 2021 г. № 197 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Браславский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Браславского районного Совета депутатов от 28 декабря 2021 г. 
№ 197 «О районном бюджете на 2022 год» следующие изменения: 

1.1. в пункте 1 цифры «43 098 662,00» и «44 259 262,00» заменить соответственно 
цифрами «45 161 162,00» и «44 911 762,00»; 

1.2. в пункте 2: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«максимальный размер дефицита районного бюджета в сумме 249 400,00 рубля 

и источники его финансирования согласно приложению 1;»; 
в абзаце третьем цифры «44 259 262,00» заменить цифрами «44 911 762,00»; 
в абзаце четвертом цифры «43 098 662,00» заменить цифрами «45 161 162,00»; 
1.3. в абзаце втором пункта 5 цифры «216 765,00» заменить цифрами «224 265,00»; 
1.4. в абзаце втором пункта 9 цифры «784 800,00» заменить цифрами «2 194 800,00»; 
1.5. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.6. в приложении 2 к этому решению: 
позиции: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 18 004 287,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 9 566 548,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 00 8 881 643,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 8 881 643,00»

  
заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 18 144 287,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 9 706 548,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 00 9 021 643,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 9 021 643,00»;

  
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 24 021 203,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 24 021 203,00
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 24 021 203,00»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 24 533 703,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 24 533 703,00
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 24 533 703,00»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

2 

позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 430 278,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 1 150 998,00»

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 942 778,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 1 663 498,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО доходов           44 259 262,00»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов           44 911 762,00»;
  
1.7. приложения 3–5, 7 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Заместитель председателя А.В.Макаревич
  
  Приложение 1 

к решению  
Браславского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 197  
(в редакции решения  
Браславского районного 
Совета депутатов  
15.09.2022 № 247)  

ИСТОЧНИКИ  
финансирования дефицита районного бюджета 

Наименование Вид Источник
Тип 

источника
Детализация Сумма (рублей) 

1 2 3 4 5 6 
Превышение расходов над доходами          249 400,00
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 249 400,00
Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 89 400,00
Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными 
органами 1 02 05 00 89 400,00
Привлечение средств 1 02 05 01 1 410 000,00
Погашение основного долга 1 02 05 02 –1 320 600,00
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 30 000,00
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 403 662,35
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 373 662,35



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

3 

Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, местных 
исполнительных и распорядительных органов 
по кредитам банков Республики Беларусь 1 08 00 00 130 000,00
Платежи Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов в качестве 
гаранта по погашению и обслуживанию 
кредитов, выданных банками Республики 
Беларусь 1 08 01 00 –20 000,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными 
исполнительными и распорядительными 
органами в счет выполнения гарантий 
по кредитам, выданным банками Республики 
Беларусь 1 08 02 00 150 000,00

  
  Приложение 3 

к решению  
Браславского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 197  
(в редакции решения  
Браславского районного 
Совета депутатов  
15.09.2022 № 247)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид Сумма (рублей)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 441 411,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 644 850,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 598 235,00
Государственные архивы 01 01 07 46 615,00
Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 162 000,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 01 05 03 162 000,00
Резервные фонды 01 09 00 377 901,00
Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 377 901,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 032 395,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 032 395,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 224 265,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 224 265,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 87 890,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 87 890,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 3 382 979,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 2 479 049,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 635 249,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 1 843 800,00
Транспорт 04 05 00 74 830,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 65 630,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 9 200,00
Топливо и энергетика 04 08 00 819 600,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 9 500,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 4 500,00
Туризм 04 10 04 1 500,00
Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 3 500,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

4 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 370 586,00
Охрана природной среды 05 02 00 370 586,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 3 088 101,00
Жилищное строительство 06 01 00 196 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 1 670 943,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 159 748,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 61 410,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 12 023 636,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 12 023 636,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 471 826,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 368 015,00
Физическая культура 08 01 01 368 015,00
Культура 08 02 00 2 103 811,00
Культура и искусство 08 02 01 2 103 811,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 16 617 034,00
Дошкольное образование 09 01 00 4 061 618,00
Общее среднее образование 09 02 00 11 261 526,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 028 366,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 265 524,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 677 699,00
Социальная защита 10 01 00 1 986 963,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 2 666,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 7 690,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 72 301,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 608 079,00
ВСЕГО расходов       45 161 162,00

  
  Приложение 4 

к решению  
Браславского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 197  
(в редакции решения  
Браславского районного 
Совета депутатов  
15.09.2022 № 247)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной и функциональной 
классификациями расходов бюджета 

Наименование расходов Глава Раздел Подраздел Вид Сумма (рублей)
Государственное учреждение «Браславский районный 
архив» 003 00 00 00 46 615,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 46 615,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 46 615,00
Государственные архивы 003 01 01 07 46 615,00
Райисполком 010 00 00 00 4 781 033,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 2 753 238,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 575 843,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 575 843,00
Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 010 01 05 00 162 000,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 010 01 05 03 162 000,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 015 395,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 015 395,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

5 

В том числе государственное учреждение «Центр 
по обеспечению деятельности бюджетных организаций 
и государственных органов Браславского района» 010 01 10 03 1 003 525,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 87 890,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 87 890,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 15 200,00
Транспорт 010 04 05 00 9 200,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 9 200,00
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 6 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 4 500,00
Туризм 010 04 10 04 1 500,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 92 606,00
Охрана природной среды 010 05 02 00 92 606,00
В том числе государственное природоохранное учреждение 
«Браслав-Ричи» 010 05 02 00 39 006,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 1 355 748,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 196 000,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 159 748,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 386 515,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 368 015,00
Физическая культура 010 08 01 01 368 015,00
В том числе государственное учреждение «Районный 
физкультурно-спортивный клуб «Дривятич» 010 08 01 01 156 646,00
В том числе учреждение «Детско-юношеская спортивная 
школа Браславского района» 010 08 01 01 211 369,00
Культура 010 08 02 00 18 500,00
Культура и искусство 010 08 02 01 18 500,00
ОБРАЗОВАНИЕ 010 09 00 00 17 535,00
Дошкольное образование 010 09 01 00 869,00
Общее среднее образование 010 09 02 00 16 666,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 72 301,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 72 301,00
Учреждение здравоохранения «Браславская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 12 023 636,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 12 023 636,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 12 023 636,00
Отдел идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 056 00 00 00 2 767 524,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 131 368,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 129 368,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 129 368,00
Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 2 000,00
Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 2 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 955 311,00
Культура 056 08 02 00 1 955 311,00
Культура и искусство 056 08 02 01 1 955 311,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 678 745,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 678 745,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 2 100,00
Государственная молодежная политика 056 10 04 00 2 100,00
Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 15 965 374,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 98 220,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 98 220,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 98 220,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 15 507 314,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 4 060 749,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 10 831 420,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 349 621,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

6 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 265 524,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 359 840,00
Социальная защита 075 10 01 00 352 507,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 7 333,00
Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
райисполкома 082 00 00 00 3 162 963,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 435 934,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 435 934,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 435 934,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 2 479 049,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 2 479 049,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 635 249,00
В том числе государственное лечебно-профилактическое 
учреждение «Браславская районная ветеринарная станция» 082 04 02 01 635 249,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 082 04 02 02 1 843 800,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 247 980,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 247 980,00
Коммунальное унитарное предприятие «Браславский 
районный комбинат бытового обслуживания» 088 00 00 00 3 500,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 088 04 00 00 3 500,00
Другая деятельность в области национальной экономики 088 04 10 00 3 500,00
Прочие отрасли национальной экономики 088 04 10 05 3 500,00
Коммунальное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства «Браслав-коммунальник» 110 00 00 00 37 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 7 000,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 7 000,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 7 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 30 000,00
Охрана природной среды 110 05 02 00 30 000,00
Коммунальное унитарное предприятие по оказанию услуг 
«Новополоцкая управляющая компания» 111 00 00 00 155 500,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 111 06 00 00 155 500,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 111 06 02 00 155 500,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 2 521 150,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 283 282,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 283 282,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 283 282,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 2 237 868,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 634 456,00
В том числе государственное учреждение 
«Территориальный центр социального обслуживания 
населения Браславского района» 117 10 01 00 1 634 456,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 2 666,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 600 746,00
В том числе государственное учреждение 
«Территориальный центр социального обслуживания 
населения Браславского района» 117 10 08 00 17 260,00
Дочернее коммунальное унитарное предприятие 
«Управление капитального строительства Браславского 
района» 130 00 00 00 619 028,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 130 01 00 00 75 588,00
Государственные органы общего назначения 130 01 01 00 75 588,00
Органы местного управления и самоуправления 130 01 01 04 75 588,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 130 08 00 00 130 000,00
Культура 130 08 02 00 130 000,00
Культура и искусство 130 08 02 01 130 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 413 440,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

7 

Общее среднее образование 130 09 02 00 413 440,00
Финансовый отдел райисполкома 303 00 00 00 2 470 083,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 303 01 00 00 8 000,00
Другая общегосударственная деятельность 303 01 10 00 8 000,00
Иные общегосударственные вопросы 303 01 10 03 8 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04 00 00 885 230,00
Транспорт 303 04 05 00 65 630,00
Автомобильный транспорт 303 04 05 01 65 630,00
Топливо и энергетика 303 04 08 00 819 600,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 303 06 00 00 1 576 853,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 303 06 02 00 1 515 443,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 303 06 05 00 61 410,00
Ахремовецкий сельский исполнительный комитет 304 00 00 00 12 241,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 304 01 00 00 12 241,00
Межбюджетные трансферты 304 01 11 00 12 241,00
Трансферты бюджетам других уровней 304 01 11 01 12 241,00
Видзовский сельский исполнительный комитет 305 00 00 00 27 599,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 305 01 00 00 27 599,00
Межбюджетные трансферты 305 01 11 00 27 599,00
Трансферты бюджетам других уровней 305 01 11 01 27 599,00
Далековский сельский исполнительный комитет 306 00 00 00 24 420,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 306 01 00 00 24 420,00
Межбюджетные трансферты 306 01 11 00 24 420,00
Трансферты бюджетам других уровней 306 01 11 01 24 420,00
Друевский сельский исполнительный комитет 307 00 00 00 61 056,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 307 01 00 00 61 056,00
Межбюджетные трансферты 307 01 11 00 61 056,00
Трансферты бюджетам других уровней 307 01 11 01 61 056,00
Межанский сельский исполнительный комитет 308 00 00 00 22 020,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 308 01 00 00 22 020,00
Межбюджетные трансферты 308 01 11 00 22 020,00
Трансферты бюджетам других уровней 308 01 11 01 22 020,00
Опсовский сельский исполнительный комитет 309 00 00 00 22 974,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 309 01 00 00 22 974,00
Межбюджетные трансферты 309 01 11 00 22 974,00
Трансферты бюджетам других уровней 309 01 11 01 22 974,00
Слободковский сельский исполнительный комитет 310 00 00 00 19 941,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 310 01 00 00 19 941,00
Межбюджетные трансферты 310 01 11 00 19 941,00
Трансферты бюджетам других уровней 310 01 11 01 19 941,00
Плюсский сельский исполнительный комитет 311 00 00 00 16 596,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 311 01 00 00 16 596,00
Межбюджетные трансферты 311 01 11 00 16 596,00
Трансферты бюджетам других уровней 311 01 11 01 16 596,00
Тетерковский сельский исполнительный комитет 312 00 00 00 17 418,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 312 01 00 00 17 418,00
Межбюджетные трансферты 312 01 11 00 17 418,00
Трансферты бюджетам других уровней 312 01 11 01 17 418,00
Браславская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 5 590,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 5 590,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 5 590,00
Прочие организации 999 00 00 00 377 901,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 999 01 00 00 377 901,00
Резервные фонды 999 01 09 00 377 901,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 999 01 09 04 377 901,00
ВСЕГО     45 161 162,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

8 

  Приложение 5 
к решению  
Браславского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 197  
(в редакции решения  
Браславского районного 
Совета депутатов  
15.09.2022 № 247)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы 

Нормативный правовой акт, 
которым утверждена 

государственная программа 

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 
финансирования 

(рублей) 

1 2 3 4 5 
1 Государственная программа 

«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 февраля 2021 г. 
№ 59 

  2 479 049,00

Подпрограмма «Развитие 
животноводства, 
переработки и реализация 
продукции животноводства» 

    255 000,00

Национальная экономика 255 000,00

Управление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

255 000,00

Подпрограмма «Обеспечение 
общих условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

    2 224 049,00

Национальная экономика 2 224 049,00

Управление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

2 224 049,00

2 Государственная программа 
«Управление 
государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» 
на 2020 год и на период 
до 2025 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. 
№ 143 

  1 158 735,00

Подпрограмма «Обеспечение 
устойчивости бюджетной 
системы и повышение 
эффективности управления 
государственными 
финансами» 

    996 735,00

Общегосударственная 
деятельность 

996 735,00

Райисполком 996 735,00

Подпрограмма «Управление 
государственным долгом, 
долгом органов местного 
управления 
и самоуправления» 

    162 000,00

Общегосударственная 
деятельность 

162 000,00

Райисполком 162 000,00

3 Государственная программа 
«Социальная защита» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748 

  2 169 546,00

 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

9 

 

Подпрограмма «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка» 

    2 155 546,00

Социальная политика 2 155 546,00

Государственное 
учреждение 
«Территориальный центр 
социального 
обслуживания населения 
Браславского района» 

1 651 096,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

504 450,00

Подпрограмма «Доступная 
среда жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

    14 000,00

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

14 000,00

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

14 000,00

4 Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 января 2021 г. 
№ 28 

  12 082 407,00

Подпрограмма «Семья 
и детство»  

    59 085,00

Здравоохранение 314,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

314,00

Социальная политика 58 771,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

58 151,00

Государственное 
учреждение 
«Территориальный центр 
социального 
обслуживания населения 
Браславского района» 

620,00

Подпрограмма 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

    3 900,00

Здравоохранение 3 900,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

3 900,00

Подпрограмма 
«Противодействие 
распространению 
туберкулеза» 

    2 270,00

Здравоохранение 2 270,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

2 270,00

Подпрограмма «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

    12 017 152,00

Здравоохранение 12 017 152,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

12 017 152,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

10 

5 Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99 

  136 006,00

Подпрограмма 
«Функционирование 
системы охраны 
окружающей среды» 

    136 006,00

Охрана окружающей 
среды 

136 006,00

Райисполком 39 006,00

Управление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

97 000,00

6 Государственная программа 
«Беларусь гостеприимная» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 58 

  1 500,00

Подпрограмма «Маркетинг 
туристических услуг» 

    1 500,00

Национальная экономика 1 500,00

Райисполком 1 500,00
7 Государственная программа 

«Образование и молодежная 
политика» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 57 

  16 968 391,00

Подпрограмма «Дошкольное 
образование» 

    4 057 618,00

Образование 4 057 618,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

4 056 749,00

Райисполком 869,00

Подпрограмма «Общее 
среднее образование» 

    11 166 893,00

Образование 11 166 893,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

10 736 787,00

Райисполком 16 666,00

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление 
капитального 
строительства 
Браславского района» 

413 440,00

Подпрограмма 
«Специальное образование» 

    268 159,00

Образование 268 159,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

268 159,00

Подпрограмма 
«Дополнительное 
образование детей 
и молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

    1 468 174,00

Образование 1 115 667,00

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

675 495,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

440 172,00

Социальная политика 352 507,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

352 507,00

 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

11 

 

Подпрограмма «Молодежная 
политика» 

    2 100,00

Социальная политика 2 100,00

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

2 100,00

Подпрограмма «Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

    5 447,00

Образование 5 447,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

5 447,00

8 Государственная программа 
«Культура Беларуси» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 53 

  2 138 460,00

Подпрограмма «Культурное 
наследие» 

    750 900,00

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

750 900,00

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

750 900,00

Подпрограмма «Искусство 
и творчество» 

    1 195 595,00

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

1 195 595,00

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

1 177 095,00

Райисполком 18 500,00

Подпрограмма 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

    145 350,00

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

142 100,00

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

12 100,00

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление 
капитального 
строительства 
Браславского района» 

130 000,00

Образование 3 250,00

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

3 250,00

Подпрограмма «Архивы 
Беларуси» 

    46 615,00

Общегосударственная 
деятельность 

46 615,00

Государственное 
учреждение «Браславский 
районный архив» 

46 615,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

12 

9 Государственная программа 
«Физическая культура 
и спорт» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 54 

  368 015,00

Подпрограмма «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

    368 015,00

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

368 015,00

Райисполком 368 015,00
10 Государственная программа 

«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 2021 г. 
№ 50 

  2 895 601,00

Подпрограмма «Доступность 
услуг» 

    1 580 353,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 576 853,00

Финансовый отдел 
райисполкома 

1 576 853,00

Национальная экономика 3 500,00

Коммунальное унитарное 
предприятие 
«Браславский районный 
комбинат бытового 
обслуживания» 

3 500,00

Подпрограмма 
«Благоустройство» 

    1 159 748,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 159 748,00

Райисполком 1 159 748,00

Подпрограмма «Ремонт 
жилья» 

    155 500,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

155 500,00

Коммунальное унитарное 
предприятие по оказанию 
услуг «Новополоцкая 
управляющая компания» 

155 500,00

11 Государственная программа 
«Строительство жилья» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 2021 г. 
№ 51 

  196 301,00

Подпрограмма 
«Строительство жилых 
домов» 

    196 301,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

196 000,00

Райисполком 196 000,00

Социальная политика 301,00

Райисполком 301,00
12 Государственная программа 

«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая 
деятельность» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 55 

  4 500,00
Национальная экономика 4 500,00

Райисполком 4 500,00

13 Государственная программа 
«Транспортный комплекс» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 2021 г. 
№ 165 

  65 630,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2022, 9/118195 

13 

Подпрограмма 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

    65 630,00

Национальная экономика 65 630,00

Финансовый отдел 
райисполкома 

65 630,00

14 Государственная программа 
«Увековечение памяти 
о погибших при защите 
отечества» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117 

  6 790,00
Общегосударственная 
деятельность 

6 790,00

Райисполком 6 790,00

  ИТОГО     40 670 931,00

  
  Приложение 7 

к решению  
Браславского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 197  
(в редакции решения  
Браславского районного 
Совета депутатов  
15.09.2022 № 247)  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 

Наименование сельсовета Сумма (рублей) 
Ахремовецкий 12 241,00
Видзовский 27 599,00
Далековский 24 420,00
Друевский 61 056,00
Межанский 22 020,00
Опсовский 22 974,00
Плюсский 16 596,00
Слободковский 19 941,00
Тетерковский 17 418,00
ИТОГО 224 265,00

  


